Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Zuzana Heczková

ZÁVĚŤ JAKO DĚDICKÝ TITUL

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Katedra:

Katedra občanského práva

2008

ZUZANA HEČZKOVÁ
BĚLSKÁ 11
720 00 OSTRAVA - HRABOVÁ

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Ostravě, dne 29. srpna 2008

Luciana Kuczková
.....

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat Prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc. za jeho odborné vedení v průběhu psaní této diplomové práce.

Obsah

1. Úvod 6
2. Dědické právo a závět' v občanskoprávní úpravě 8
3. Obecně k náležitostem závěti 10
3.1. Požadavky na osobu pořizovatele 11
3.2. Náležitosti vůle pořizovatele a jejího projevu 12
4. Obsahové náležitosti závěti 15
4.1. Stanovení dědice a dědických podílů 15
4.2. Dědická nezpůsobilost 17
4.3. Zřízení nadace a nadačního fondu v závěti 22
4.4. Institut náhradnictví v závěti 24
4.5. Ochrana neopomenutelných dědiců 26
4.6. Podmínka a příkaz v závěti 31
4.7. Vydědění 34
5. Formální náležitosti závěti 40
5.1. Formy závěti 41
5.1.1. Vlastnoruční závět' 42
5.1.2. Allografní závět' 46
5.1.2.a. Obecná forma allografní závěti 47
5.1.2.b. Zvláštní forma allografní závěti 50
5.1.2.c. Speciální úprava zvláštní formy allografní závěti 52
5.1.3. Závět' sepsána formou notářského zápisu – tzv. úřední závět' 53
6. Úschova závěti 56
6.1. Centrální evidence závětí (CEZ)..... 57
7. Zrušení závěti 60
7.1. Zrušení závěti pozdější platnou závětí 60
7.2. Zrušení závěti jejím odvoláním..... 61
7.3. Zrušení závěti zničením její listiny 61
8. Další samostatné druhy pořízení pro případ smrti 63
8.1. Listina o odvolání závěti 63
8.2. Listina o vydědění..... 64

9. Úprava dědického práva v návrhu občanského zákoníku 66
9.1. Dědická smlouva jako nový dědický titul 68
9.2. Odkaz 70
10. Závěr 73
Použité zdroje 75
Přílohy 82
Příloha A – vzor holografní závěti
Příloha B – vzor obecné allografní závěti

1. Úvod

Dědické právo představuje významnou součást vlastnického práva. Dá se říci, že kdyby dědické právo neexistovalo, vlastnické právo by bylo značně oslabeno a ztratilo by svou motivační funkci.

Zemře-li vlastník, je třeba vyřešit další osud jeho majetku, poněvadž to, co zanechal, s ním v našem civilizačním prostředí není pohřbíváno ani likvidováno, ani se nestává předmětem volné okupace. Na otázku, co s daným majetkem a komu má nadále patřit, odpovídá právě dědické právo.

Závěť, již jsem se rozhodla ve své diplomové práci věnovat jako jednomu ze dvou právních titulů nabývání dědictví v našem právním řádu, představuje určitý právní nástroj dědického práva. Na základě ní se může každý, v souladu se stávající právní úpravou, svobodně rozhodnout, komu svůj, mnohdy obtížně, nabytý majetek v případě smrti odkáže.

V této práci jsem se proto snažila poukázat na všechny podstatné náležitosti a souvislosti spojené se závětní posloupností, a to jak v současné právní úpravě dědického práva, tak v té budoucí, která je obsažena v připravovaném návrhu rekonfigurovaného občanského zákoníku. Ten je prozatím zpřístupněn veřejnosti na internetových stránkách Ministerstva spravedlnosti České republiky.

Těžiště této diplomové práce představuje hmotněprávní stránka testamentární posloupnosti. Věnuji se v ní především obsahovým a formálním náležitostem posledního pořízení s důrazem na jednotlivé formy závěti, u nichž se snažím poukázat na jejich zvláštnosti a specifika také tím, že jsem v této souvislosti uvedla několik případů z notářské praxe. Stranou nezůstává ani institut úschovy závětí, přičemž nelze opomenout významnou úlohu Centrální evidence závětí. Dále zmiňuji jednotlivé možnosti zrušení zůstavitelovy poslední vůle, s čímž souvisí i následná kapitola věnovaná listině o odvolání závěti, která je považována za samostatný druh pořízení pro případ smrti, stejně jako listina o vydědění, která má v této práci také své místo. Většina kapitol a podkapitol je zde doplněna o úpravu *de lege ferenda*.

V samém závěru se věnuji dvěma staronovým právním institutům, jež jsou obsaženy v návrhu připravovaného občanského zákoníku a které vyvolávají především v odborné veřejnosti řadu diskuzí a polemik. V případě dědické smlouvy se jedná vedle závěti a zákona o třetí dědický titul v naší právní úpravě a není tedy myslitelné ji v této

práci opomenout. Odkaz jako samostatný druh pořízení pro případ smrti byl v naší právní úpravě obsažen do roku 1964, poté s ním následující občanský zákoník již nepočítal, a znovu se objevuje až nyní.

V obou případech se pokusím o objektivní náhled na oba tyto instituty a na jejich možný přínos do úpravy dědického práva.

2. Dědické právo a závěť v občanskoprávní úpravě

Naše současná právní úprava dědického práva rozeznává pouze dva právní tituly k nabývání dědictví.

Podle § 461 odst. 1 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „obč.zák.“), je možné dědit na základě závěti nebo zákona, nebo z obou těchto důvodů. V odborné veřejnosti se však vyskytuje názor, že právní úprava (zvláště v období do 1. ledna 1992) dává přednost dědění ze zákona před dědění ze závěti. Tento názor je podpořen především systematickým umístěním ustanovení týkající se zákonné posloupnosti před posloupností testamentární v obč.zák. Dále toto pojetí, týkající se preferování zákona před závětí, může vyplývat ze zpřísněných požadavků pro formy závěti, ze zákonné ochrany tzv. neopomenutelných dědiců a z nepřipustnosti přirůstání uvolněných dědických podílů (tj. zákazu akrescence).

Částečně to lze odůvodnit dobou a tehdejším režimem, ve kterém obč.zák. vznikl. I přesto se nelze však domnívat, že by dědění ze závěti přicházelo v úvahu až tehdy, jestliže by dědictví nenabyli zákonní dědicové. V současnosti, resp. po roce 1989, kdy došlo k posílení pořizovací vůle zůstavitele, je rozhodující platná závěť a posloupnost ze zákona se uplatní podpůrně.

Dědění ze závěti upravuje obč.zák. v části sedmé, hlavě třetí (§ 476 až 480 obč.zák.) Přestože dědění ze zákona, tak jak zmiňovala důvodová zpráva k návrhu občanského zákoníku v roce 1964, bylo v době vzniku obč.zák. považováno z hlediska zájmů společnosti za nejvhodnější formu přechodu majetku zemřelého, neboť ten přecházel na osoby jemu nejbližší, připustil obč.zák. i přechod majetku na jiné osoby, určené zůstavitelem v závěti. Logicky se tak zohlednila možnost, že zůstavitel může mít blízký vztah i k jiným osobám, než ke svým nejbližším rodinným příslušníkům. Z principu pořizovací volnosti, která může být omezena jen na základě zákona, dále vyplývá, že možnost pořizování pro případ smrti nemůže být zúžena nebo vyloučena smlouvou, podle níž by například zůstavitel nesměl pořídit závěť, nebo jen v omezeném rozsahu či v určitém směru. Není možné se platně zavázat, že závěť bude mít smluvený obsah nebo že bude změněna či zrušena jen za určitých podmínek. V neposlední řadě by toto jednání odporovalo povaze závěti jako jednostrannému, neadresnému právnímu úkonu.

Jednou závětí může platně pořádit jedna osoba, ostatně toto zcela jasně vyjadřuje § 476 odst. 3 obč.zák., který uvádí, že společná závěť více zůstavitelů je neplatná. Nepřichází tedy v úvahu institut společné závěti manželů, kterou připouštěl obecný zákoník občanský (dále jen „o.z.o.“) do roku 1950.¹

Současná právní úprava v obč.zák. je výsledkem nespočetného množství novelizací přijatých v průběhu jeho více než čtyřicetileté existence, kdy zejména zákony, jež byly přijaty po roce 1989, výrazně změnily jeho obsah.


[…]


V případě odvolání odkazu platí stejná pravidla, jak je tomu u závěti. Vedle tohoto § 1345 a § 1346 Návrhu uvádějí další případy, ve kterých se uplatní vyvratitelné právní domněnky odvolání odkazu. Odvolání odkazu nastupuje, resp. nenastupuje, tehdy, neprokáže-li se jiná vůle zůstavitele. Ustanovení § 1345 Návrhu uvádí: „Má se za to, že odkaz byl odvolán, jestliže zůstavitel

- a) odkázanou věc zničí, nebo ji zcizí a znovu nenabude,
- b) odkázanou věc změní takovým způsobem, že to je již věc jiná, nebo
- c) odkázanou pohledávku vymůže a vybere.“

Naopak § 1346 Návrhu uvádí vyvratitelnou právní domněnku neodvolání odkazu: „Má se za to, že odkaz nebyl odvolán, pokud odkázanou věc nabyla jiná osoba nebo byla-li odkázaná věc změněna či zničena mimo vůli zůstavitele. Totéž platí, jestliže dlužník zůstavitelovi vyrovnal odkázanou pohledávku z vlastního popudu.“

Odborná veřejnost se v otázce opětovného zavedení těchto institutů názorově rozchází. Někteří se vyjadřují v této souvislosti velice příznivě a obnovení těchto institutů berou jako *uměřený návrat k osvědčené úpravě, která využívá všech civilizačně osvědčených principů dědického práva.*¹⁰⁷ Současně prohlašují, že jimi byla výrazně

¹⁰⁷ Srov. Wawerka, K. Jaké dědické právo? *AD NOTAM*, 2004, č. 2, str. 40.

posílena autonomie vůle zůstavitele i dědice. Jiní nalézají v budoucí úpravě dědického práva mnoho vágních pojmů a nesrovnalostí a poukazují na její příliš složitou a předimenzovanou povahu.¹⁰⁸ Současně odmítají dědickou smlouvu z důvodu jejího dvoustranného, smluvního charakteru, který se rozchází s institutem závěti coby jednostranným neadresným úkonem pro případ smrti.

Návrh však stále představuje konsolidovanou verzi, proto je nutné počítat se změnami v průběhu legislativního procesu v Parlamentu České republiky.

¹⁰⁸ Srov. Tichá, J. Několik poznámek k návrhu občanského zákoníku – III. části, *AD NOTAM*, 2006, č. 1, str. 17.

10. Závěr

Dědické právo je výrazem snahy o zajištění kontinuity majetkových práv, o zajištění úcty k odcházející generaci a také respektování zůstavitelovy vyjádřené vůle. Už z těchto důvodů plní významnou úlohu v našem právním řádu a její úprava by měla proto skýtat nadčasové, ale také zároveň osvědčené instituty dědického práva, jež jsou doprovázeny přesnými a jasnými formulacemi.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vystihnout všechny důležité aspekty platného pořízení pro případ smrti, a to jak z hlediska současné právní úpravy, tak z hlediska budoucí možné úpravy obsažené v návrhu připravovaného občanského zákoníku.

V souvislosti s bližším seznamováním s danou problematikou jsem se však stále více setkávala s nejasnostmi, kterým stávající právní úprava dědického práva, obsahující pouhých 41 paragrafů, jen nadbíhá a napomáhá. Chybějící neúplná úprava proto musí být v mnoha případech dotvářena judikaturou. Navíc často zastoupené, neurčité a vágní pojmy a formulace, objevující se především v právní úpravě vydědění a dědické nezpůsobilosti, právní jistotě také rozhodně nepříspívají.

Během psaní této práce jsem v několika případech narazila na rozcházející se názory u odborné veřejnosti. V jednom případě šlo o otázku možnosti nezletilého pořídit pro případ smrti neomezeně o svém majetku, který už je v pořizovací způsobilosti omezen co do formy závěti, kterou musí sepsat výhradně formou notářského zápisu. V dalším případě jsem narazila na ne zcela jednoznačně upravenou otázku tzv. svěřeneckého náhradnictví. V neposledním případě jsem se setkala v souvislosti s ochranou tzv. neopomenutelných dědiců na názorově se rozcházející judikaturu a odbornou literaturu v případě možnosti uzavření dědické dohody mezi neopomenutelnými dědici, kteří neuplatnili námitku relativní neplatnosti závěti, a jediným závětním dědicem. Zároveň je sporné hledisko týkající se povinnosti tohoto závětního dědice k podání žaloby o určení, že neopomenutelní dědicové, kteří neodmítli dědictví a současně neuplatnili námitku relativní neplatnosti, již nejsou dědicové.

Domnívám se, že tyto názorové neshody mohou být přínosem v teoretické rovině na akademické půdě, nikoliv však v praxi. Doplatí na to totiž nejvíce laická veřejnost, která je v tomto ohledu bezbranná. Často tak bývá vystavena v probíhajících dědických

řízeních mnoha neočekávaným, právní úpravou nedotčeným, situacím, a tím i vznikajícím problémům.

Dědické právo, resp. jeho jednotlivá ustanovení v občanském zákoníku, by proto mělo být na takové úrovni, aby po smrti zůstavitele bylo ohledně zanechaného majetku jasno. Neměl by tak ponecháván prostor pro zpochybňování nastalého právního stavu, čímž by se mezi dědici předcházelo zbytečným sporům.

Nová, přesnější a obsáhlejší, úprava je tedy více než nezbytná a připravovaný občanský zákoník do jisté míry tento požadavek naplňuje. Dědickému právu je věnováno v tomto konceptu 222 paragrafů a mnohým ustanovením, jež nejsou ve stávající právní úpravě obsaženy, a proto v současnosti judikaturou pouze dovozovány, se konečně dostává zaslouženého místa v občanském zákoníku.
