Posudek diplomové práce – oponent

Autorka : Zuzana Heczková

Téma : Závěť jako dědický titul

Autorka si zvolila za předmět svého bádání právní úpravu závěť jakožto dědického titulu, a to z pohledu právní teorie i právní praxe. Závěť je důležitý institut v soukromém právu, představuje jeden ze základních pilířů dědického práva. Jeho aplikace v praxi přináší trvale nemálo sporných momentů. Jedná se přitom o frekventovanou problematiku. Vzhledem k tomu, že právní úprava je obsažena v občanském zákoníku, soustředila se autorka na výklad právní úpravy obsaženém v OZ..

Práce je vhodně vnitřně rozdělena. Celkový rozsah práce (74 strany) splňuje požadovaný rozsah nad limit.

Práce jako celek má velmi dobrou úroveň. Věcný obsah svědčí o teoretické připravenosti autorky pro zkoumání zvolené problematiky. Obsah rovněž svědčí o schopnosti podat zasvěcený výklad pozitivně-právní úpravy, vyhledávat v praxi aktuální sporné otázky, samostatně o nich přemýšlet a vyvozovat odpovídající závěry. Závěr práce by však mohl být delší .

Docházím proto k závěru, že předloženou práci lze doporučit k obhajobě.

K rozpravě doporučuji, aby si autorka zvolila úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.